

کشتی باچوخه بین‌المللی می‌شود

مسابقات کشتی باچوخه طبق سنت همه ساله دیروز با حضور 175 ورزشکار از 9 استان کشور طی مراسمی ویژه در گود چشمه زینل‌خان شهر اسفراین واقع در خراسان شمالی آغاز شد.



جام جم آنلاین: مسابقات کشتی باچوخه طبق سنت همه ساله دیروز با حضور 175 ورزشکار از 9 استان کشور طی مراسمی ویژه در گود چشمه زینل‌خان شهر اسفراین واقع در خراسان شمالی آغاز شد.

به گزارش ایرنا، استاندار خراسان شمالی در مراسم آغاز این مسابقات از تلاش مسوولان این استان برای بین‌المللی کردن کشتی باچوخه به نام ورزش بومی این خطه خبر داد و افزود: این مهم با ایجاد شرایط مطلوب برای بهره‌برداری دائمی از گود چشمه زینل‌خان اسفراین و مساعد شدن فضای مسابقات کشتی باچوخه در استان فراهم خواهد شد.

ابوطالب شفقت با اشاره به اختصاص اعتبار برای تجهیز گود چشمه زینل‌خان گفت: با پیگیری از طریق معاونت برنامه‌ریزی ریاست جمهوری نسبت به مسقف شدن این گود و تجهیز جایگاه تماشاگران و زمین آن که از مصوبات دور دوم سفر دولت به خراسان شمالی است، اقدام می‌شود.

رئیس هیات ورزش روستایی و عشایری خراسان شمالی نیز درباره این مسابقات گفت: در این مسابقات که به عنوان بزرگ‌ترین رقابت کشتی محلی باچوخه در کشور شناخته می‌شود ورزشکارانی از خراسان شمالی، گلستان، خراسان جنوبی، مازندران، هرمزگان، سیستان و بلوچستان، تهران، خراسان رضوی، البرز و قم شرکت دارند.

غلامحسین شاکری با اشاره به استقبال مردم از این آیین محلی و بومی افزود: مسابقات در حضور رئیس فدراسیون ورزش‌های روستایی و عشایری، مدیرکل توسعه ورزش روستایی و عشایری کشور و استاندار خراسان شمالی با حضور حدود 40 هزار نفر از مردم منطقه برگزار می‌شود.

کشتی باچوخه در خراسان شمالی از تاریخچه کهنی برخوردار است به طوری که امروز این ورزش محلی و بومی در حاشیه بسیاری از مراسم محلی بویژه جشن‌های عروسی برگزار می‌شود.

ورزش کشتی باچوخه از سال 1342 برای نخستین بار با حمایت منوچهر لطیف در شهر شیروان برگزار شد و پس از آن با همکاری هیات کشتی خراسان، این ورزش در روز عید فطر برگزار و به عنوان تقویم ورزشی در فعالیت ورزشی خراسان قرار گرفت.

اکنون کشتی باچوخه در استان خراسان شمالی در فصول مختلف پیگیری می‌شود، به طوری که این رقابت در اواسط زمستان و در بهمن ماه در مانه و سملقان، 12 فروردین هر سال در شیروان و 13 فروردین نیز در بجنورد به صورت استانی با حضور پهلوانان نامدار این خطه برگزار می‌شود.

همچنین این رقابت ورزشی از سالیان اخیر در روز 14 فروردین در گود کشتی چشمه زینل‌خان اسفراین برگزار می‌شود و طی چند سال اخیر این رقابت به صورت قهرمانی کشور در تقویم ورزشی فدراسیون ورزش‌های روستایی و عشایری قرار گرفته است.

اسم چوخه که امروزه بر کشتی محلی خراسان گذاشته شده از لباسی که کشتی‌گیران هنگام مبارزه به تن می‌کنند، گرفته شده و آن شنل کوتاهی است که کشتی‌گیران آن را با شال سفیدرنگی محکم می‌کنند.

در این رقابت، پهلوانان قبل از ورود به میدان مبارزه وضو می‌گیرند و با حالت معنوی وارد میدان شده و پس از روبوسی با حریف با دستور داور که معمولاً از پیشکسوتان کشتی باچوخه است، مبارزه را آغاز می‌کنند و در پایان نیز برنده و بازنده همدیگر را در آغوش می‌گیرند تا منش پهلوانی آنها به تماشاگران نیز ثابت شود.

این مسابقات که همراه با نواختن ساز و دهل محلی است، در 5 وزن 65، 75، 85، 95 و بالای 95 کیلوگرم برگزار می‌شود و نفرات اول تا سوم، به عنوان جایزه گوسفند دریافت می‌کنند.

نتایج مسابقات سنتی کشتی باچوخه

همچنین در ششمین دوره مسابقات سنتی کشتی با چوچه با معرفی افراد برتر در اسفراين به کار خود پایان داد.

در این مسابقات که با حضور 130 چوچه کار از 13 استان کشورمان در پنج وزن برگزار شد.

در وزن 65 کیلوگرم محمد قلي زاده از تیم فولاد اسفراين

در وزن 75 کیلوگرم ابراهيم وليان از تیم لوله گستر اسفراين

در 85 کیلوگرم مصطفي نيمروزي از تیم دانشگاه آزاد اسفراين عناوين نخست هر وزن را کسب کردند.

در وزن 95 کیلوگرم نیز حسين اکبري و در وزن بعلاوه 95 کیلو گرم حميد قلي زاده هر دو از تیم فولاد اسفراين در جایگاه نخست ایستادند.

در مجموع تیمي نیز تیم فولاد اسفراي ، دانشگاه آزاد اسفراين و لوله گستر اسفراين به ترتیب رتبه هاي اول تا سوم تیم را کسب کردند. در این مسابقات به نفر اول سنگين وزن یک نفر شتر و به نفرات برتر ساير وزن ها نیز یک راس قوچ اهدا شد.

بر اساس یک سنت 50 ساله این آیین پهلواني هم ساله با نواختن سور و سورنا در گود چشمه زينلخان اسفراين برگزار مي شود.